Выписка № 1 к Протоколу заседания № 14 Национального научного совета по направлению «Коммерциализация результатов научной и (или) научно-технической деятельности» от 29 ноября 2023 г.

	от 29 ноября 2023 г.										
Дата проведения заседания				29 ноября 2023 г.							
Дата принятия решения				29 ноября 2023 г.							
Председательствовал				Табынов Кайсар Казыбаевич							
Характер вопроса				Рассмотрение обращений от физических и юридических лиц по грантовому финансированию							
№ п/п	Письмо	Наименование объекта	Наименование организации	Характер вопроса	Решение Совета	Обоснование					
1	КН МНВО РК № 16-16-5- 17/6539-И от 03.11.2023 г.	DP21681558 Разработка электронной навигационной пломбы и организация её производства	Товарищество с ограниченной ответственностью «Институт космической техники и технологий»	О возможности перераспределения высвободившихся грантовых средств, в случае положительного решения ННС о прекращении финансирования вышеназванного проекта (данное обращение было перенесено с заседания №13)	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять данное обращение					
2	КН МНВО РК № 16-16-5- 17/6539-И от 03.11.2023 г. КН МНВО РК № 16-16-5- 17/7021-И от 22.11.2023 г.	АР15573823 Сохранение ценного генофонда Ботанического сада МКТУ им. Х.А.Ясави через коммерческое освоение биоресурсов на основе инновационных технологии	Учреждение «Международный Казахско- Турецкий университет имени Ходжа Ахмеда Ясави»	 О внесении изменения в Приложение №1 «Календарный план» Договора; О внесении изменения в Приложение №2 «Смета расходов» Договора. (данное обращение было перенесено с заседания №13) 	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить данное обращение					
3	КН МНВО РК № 16-16-1-1- 2/6643-И от 08.11.2023 г.	DP21681779 Производство инновационных макаронных изделий из мультизлакового сырья	Некоммерческое акционерное общество «Казахский национальный аграрный исследовательский университет»	В случае положительного решения о прекращении финансирования проекта, о рассмотрении возможности перераспределения высвободившихся грантовых средств. (данное обращение было перенесено с заседания № 13)	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять данное обращение					
4	КН МНВО РК № 16-16-1-1- 2/6762-И от 13.11.2023 г.	AP15573545 Организация производствапробиотического продукта функционального питания с лечебнопрофилактическим действием	Филиал ТОО «Национальный центр биотехнологии» в г. Степногорск	О внесении изменения в Приложение 4 «Отчет по анализу эффективности проекта» Договора.	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять данное обращение и рекомендовал поиск других способов решения вопроса.					
5	КН МНВО РК № 16-16-5- 17/6829-И от 15.11.2023 г.	AP15573976 Создание инновационно-производственного центра по финишной обработкеметаллоизделий для нужд машиностроения и приборостроения	ТОО «Центр химического инжиниринга и материаловедения»	 О продлении срока реализации Проекта до конца 2023 года; О внесении изменения в Приложение №1 «Календарный план» Договора. 	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить данное обращение					

6	КН МНВО РК № 16-16-5- 17/6968-И от 21.11.2023 г.	DP21682002 Создание производства лакокрасочных материалов на основе полиэфирных смол с улучшенными эксплуатационными характеристиками	Некоммерческое акционерное общество «Казахский национальный университет имени аль-Фараби»	О прекращении финансирования проекта.	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить данное обращение
7	КН МНВО РК № 16-16-5- 17/6968-И от 21.11.2023 г.	DP21682002 Создание производства лакокрасочных материалов на основе полиэфирных смол с улучшенными эксплуатационными характеристиками	Некоммерческое акционерное общество «Казахский национальный университет имени аль-Фараби»	О возможности перераспределения высвободившихся грантовых средств, в случае положительного решения ННС о прекращении финансирования проекта.	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять данное обращение
8	КН МНВО РК № 16-16-5- 17/6968-И от 21.11.2023 г.	DP21681746 Коммерческое внедрение программного комплекса для цифровогопрогнозирования и тестирования в Жезказганском регионе с выделениемперспективных золоторудных участков	ОО «Международная академия информатизации»	Об увеличении уровня софинансирования до 30%; Об актуализации Сметы расходов и Календарного плана.	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить данное обращение
9	КН МНВО РК № 16-16-1-1- 2/7159-И от 29.11.2023 г.	DP21681651 Освоение новой технологии производства бифторида аммония	ТОО «Институт высоких технологий»	О прекращении финансирования проекта.	Одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение одобрить данное обращение
10	КН МНВО РК № 16-16-1-1- 2/7159-И от 29.11.2023 г.	DP21681651 Освоение новой технологии производства бифторида аммония	ТОО «Институт высоких технологий»	О возможности перераспределения высвободившихся грантовых средств, в случае положительного решения ННС о прекращении финансирования проекта.	Не одобрено	Согласно п. 45, Приказа Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 25 сентября 2023 года № 487 "Об утверждении перечня и положения о национальных научных советах", Совет принял решение не одобрять данное обращение

Председатель Совета



Табынов Кайсар Казыбаевич